5^a Prophecia.

Pelo baptismo as almas tomam parte no povo novo com o qual Deus firma aliança infinitamente superior á do Sinai.

Isai. 4: 17; 5: 11. Hæc est heréditas servórum Dómini : et justitia eórum apud me, dicit Dóminus. Omnes sitién-

Esta é a herança dos servos de Deus e a sua justiça está entre as minhas mãos, diz o Senhor.

tes, venite ad aquas : et qui non habetis argéntum, properáte, émite et comedite : venite, émite, absque argento, et absque ulla commutatióne, vinum et lac. Quare appénditis argéntum non in pánibus, et labórem vestrum non in saturitáte? Audite audientes me, et comedite bonum, et delectábitur in crassitudine ánima vestra. Inclináte aurem vestram, et venite ad me : audite et vivet ánima vestra, et fériam vobiscum pactum sempitérnum, misericórdias David fidéles. Ecce testem pópulis dedi eum, ducem, ac præceptórem géntibus. Ecce gentem, quam nesciébas, vocabis : et gentes, quae te non cognovérunt, ad te current propter Dóminum Deum tuum, et sanctum Israël, quia glorificávit te. Quærите Dóminum, dum inveníri potest : invocáte eum, dum prope est. Derelinquat ímpius viam suam, et vir iníquus cogitatiónes suas, et revertátur ad Dóminum, et miserébitur ejus, et ad Deum nostrum : quóniam multus est ad ignoscéndum. Non enim cogitatiónes meæ, cogitatiónes vestræ : neque viæ vestræ viæ meæ, dicit Dóminus. Quia sicut exaltántur cæli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitatiónes meæ a cogitatiónebus vestris. Et quómodo descéndit imber, et nix de cælo, et illuc ultra non revertit, sed inébriat terram, et infundit eam, et germináre eam facit, et dat semen serénti, et panem comedénti ; sic erit verbum meum, quod egrediétur de ore meo : non revertétur ad me vácuum, sed faciet quæcúmque volui, et prosperábitur in his, ad quæ misi illud: dicit Dóminus omnípotens.

Vós todos que estaes sequiosos, vinde ao manancial das aguas ; vós que não tendes bens, vinde, comprae sem dinheiro, sem nada dar em troca, o vinho e o leite. Porque daes vós o vosso dinheiro por coisas que não vos poderiam servir de sustento? E porque trabalhaes com tanta fadiga por coisas que não vos poderiam saciar? Escutae o aviso que Eu vos dou : Tomae um bom sustento que satisfaça a vossa alma e a cumule de delicias. Prestae atenção e vinde a mim : escuta-me e a vossa alma viverá e Eu contractarei com vosco uma aliança eterna segundo as verdadeiras promessas que fiz a David e as quaes cumprirei exactamente. Eu o estabeleci para ser testemunha aos povos e para ser o conductor e o mestre das nações. Vós tambem chamares um povo que não conhecéis e as nações que não vos conheciam correrão após os vossos passos, por amor do Senhor vosso Deus e do santo de Israel que glorificastes. Procurae o Senhor enquanto vos é possível encontralo. Invocae-O enquanto está proximo. Que o ímpio deixe a sua má vida ; o injusto os seus pensamentos viciosos ; que elle se converta ao Senhor e o Senhor Ihe fará misericordia : torne ao seu Deus e Deus terá piedade delle porque está todo cheio de bondade para perdoar. Porque os meus pensamentos não são os vossos e os vossos caminhos não são os meus, diz o Senhor. Assim como os céos estão elevados acima da terra, os meus pensamentos estão além dos vossos e os meus caminhos longe dos vossos. Como a chuva